A nodo dicta, facta et constituta fuerant, jampridem,
cum adhuc in paterna domo vitam degerem, legi,
cum illa invenissem in antiquissimo libro in mem-
bris plane integris descripta, qui fuit divini et
celebris Dalmatii, in illustri Cyzicenorū metropoli
sanctæ atque catholicæ Ecclesiæ archiepiscopi;
quique tandem ad familiæ nostræ dominum devenit,
patrem dico memi secundum carnem, dignum ha-
bitum qui in ordinem presbyterorum ejusdem
Ecclesiæ cooptaretur. In quem sacrum librum cum
incidissem, multumque in eo posuissem studii, nec
potuissem memoria omnia retinere (nemo enim
hominum immensum illud mare omnia quæ in eo
recondebantur, memoriter in ore habere poterit¹),
plurima annotavi sanctorum nostrorum Patrum,
B sanæ doctrinæ episcoporum dogmata, quæque iidem
adversus Ariomanitas objecerunt: et scriptas re-
dargutiones adversus illorum blasphemiam, qua
scelesti non solum contra Filium, verum etiam con-
tra Spiritum sanctum blasphemabant, et mercenari-
orum Arii philosophorum adversus episcopos con-
tradictiones, et nostrorum adversus illorum sophi-
smata per doctrinam e Scriptura petita firmas et
apertas solutiones: et de una divinitate Filii et
Spiritus sancti, quæ ante sæcula existit, quæque
principium non habet, sed semper cum Deo et Patre
subsistit: et de ejusdem Filii Dei Verbi in novissi-
mis temporibus pro salute nostra ex Deipara Vir-
gine Maria ineffabili incarnatione, et de apostoli-
cis Ecclesiæ constitutionibus, omnem omnino tra-
ctationem illic habitam cum in sacro illo libro leg-
gissem, et omnium maxime fidelissimi imperatoris
Constantini, qui in synodo condecorat, divinas et
vere apostolicas sententias: ita delectatus sum iis
quæ in sacro illo libro continebantur, ut subinde
ad Dominum dixerim: « Quam dulcia faucibus meis
eloquia tua, super mel ori meo². » Sic supra mo-
dum admiratus sum quæ illic scripta erant de pura,
irreprehensa, orthodoxa et apostolica fide. Post
aliquot annos cum huc, in provinciam dico Bithy-
norum, volente Deo pervenissem, et commotio at-
que inquisitio plurima fieret sub impii Basilisci (2)
tyrannide adversus catholicam et apostolicam Dei
Ecclesiam, et fidem apostolicam in ea vigentem,
D succendente potissimum atque commovente regis
aulam eorum factione qui hæretico Eutychi con-
sentiebant: qui nobis subdole aiebant, se fidem
Patrum, Nicænam, inquam, tenere. Sed convince-
bantur a nobis illius fidei hostes. Neque enim no-
verant quæ dicerent, aut de quibus affirmarent.
Nam cum profferrem quæ in sacra illa corona or-
thodoxorum Dei sacerdotum in Spiritu sancto de
Domino per eos fuerant explicata, resiliabant a
nobis miseri, pejorem Ariana blasphemiam lingua

¹ Socrat., lib. vii, cap. 28. ² Psal. cxviii, 105.

(2) Zenonem solio dejecit Basiliscus anno æræ
sectatus est.

sua proferentes contra ea quæ illic definita sunt, et anathema jacentes adversus eos qui ita sentiunt. Propter hæc aliaque multa quæ movebantur contra fidem antiquam, primum a sanctis apostolis, deinde et a sanctis Patribus nostris Nicææ congregatis, in Dei Ecclesia matre nostra vigentem, plurimam omnino et ubique diligentiam adhibui, et, quod dici solet, omnem rudentem movi, ut pervestigarem quæ in sancta illa synodo acta sunt pro sanctæ et apostolicæ fidei determinatione, quam Dei Ecclesia non ab hominibus, neque per homines accepit, verum ab ipso omnium nostrum Salvatore ac Deo Jesu Christo, Dei vivitenti Filio, qui post adventum sui in carnem œconomiam, « magnum certe pietatis mysterium, sicut scriptum est, manifestatus in carne, et angelis visus » : neque enim vel angelis visibilis est Unigenitus in suæ divinitatis essentia, nisi carnem assumpsisset : postquam omnia quæ ad œconomiam incarnationis suæ spectabant complevisset, voluntariam pro nobis passionem, sepulturam et resurrectionem in illa sancta et peccato non obnoxia carne sua, per quam genus nostrum a morte liberavit, secedens hinc, et in cælum ascendens, hujus sanctæ et irreprehensæ fidei divinitatem et adorandam formam per seipsum stabilivit, et magnum intonuit, sicut scriptum est : « Dominus in cælos ascendit, et intonuit », et alibi : « Et intonuit de cælo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam ». Et quid intonuit ? quam vocem dedit Altissimus ? « Euntes, inquit, ad apostolos loquens, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ». Quamvis enim propter suam erga homines charitatem, nostram carnem cum anima et mente ex veneranda plane et sancta Virgine Maria suscepit, illa tamen carnis susceptione, nulla ad Trinitatem Patris, Filii, et Spiritus sancti facta est accessio, sed Trinitas manet Trinitas. « Euntes igitur docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. » Hanc sanctam et adorandam sanctæ et irreprehensæ fidei regulam cum sancti apostoli ab ipso Domino accepissent, in universa sub cælo Dei Ecclesia eam prædicaverunt : ut ita propheticum oraculum impleretur, quo dicitur : « in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum ». Postquam fidei summam, et adorandum istud donum nobis per sanctos apostolos a Dei Filio concessum, cum plures jam annos Ecclesiæ persecutio cessasset, nostræ salutis hostis iterum per Arium contra sanctam et irreprehensam fidem armatur, inusitata quædam blasphema verba contra Salvatorem nostrum introducens, quibus Dei Ecclesiam in toto orbe terrarum conturbavit. Quam ob causam fidelissimus imperator Constantinus numerosam illam in urbe Nicææ synodum congregavit.